香港交易及結算所有限公司及香港聯合交易所有限公司對本公告的內容概
不負責，對其準確性或完整性亦不發表任何聲明，並明確表示，概不對因本
公告全部或任何部份內容而產生或因倚賴該等內容而引致之任何損失承擔
任何責任。

（於中華人民共和國註冊成立的中外合資股份有限公司）
（股份代號：00991）

海外監管公告

本公告乃根據香港聯合交易所有限公司證券上市規則第 13.10B條而作出。

茲 載 列 大 唐 國 際 發 電 股 份 有 限 公 司（「 本 公 司 」）在 上 海 證 券 交 易 所 網 站
(h t t p : / / w w w .s s e .c o m .c n )刊登的《大唐國際發電股份有限公司關於提供融
資擔保的公告》，僅供參閱。

承董事會命
孫延文

聯席公司秘書

中國，北京，2023年 10月 26日

於本公告日，本公司董事為：

梁永磐、應學軍、肖征、李景峰、田丹、朱紹文、曹欣、趙獻國、金生祥、
孫永興、牛東曉*、宗文龍*、司風琪*、趙毅*、朱大宏*

*  獨立非執行董事

共 3页 第 1页

证券代码：601991         证券简称：大唐发电        公告编号：2023-065

大唐国际发电股份有限公司

关于提供融资担保的公告

特别提示

本公司董事会及全体董事保证本公告内容不存在任何虚假记载、误导性陈述

或者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性承担个别及连带责任。

重要内容提示：

⚫ 被担保人：大唐鸡西热电有限责任公司（“鸡西热电公司”），为

大唐国际发电股份有限公司（“公司”或“本公司”）控股子公司。

⚫ 本次担保金额及已实际为其提供的担保余额：本次担保金额约

26,562万元（人民币，下同）；截止本公告日，公司实际为鸡西热电公司提

供的担保余额约为17,527.12万元。

⚫ 本次是否有反担保：否

⚫ 公司对外担保没有发生逾期情形。

⚫ 特别风险提示：本次被担保人鸡西热电公司资产负债率超过70%，敬

请广大投资者关注担保风险。

一、担保情况概述：

公司第十一届十九次董事会会议审议通过了《关于为鸡西热电公司融资提供

担保的议案》，同意公司全资子公司大唐黑龙江发电有限公司（“黑龙江公司”）

向鸡西热电公司按持股比例97.38%提供约26,562万元担保额度，主要用于本年到

期担保借款置换。上述融资担保事项尚需提交股东大会审议批准。

鸡西热电公司由公司全资子公司黑龙江公司与鸡西市热力有限公司共同出

资成立，黑龙江公司持股97.38%，鸡西市热力有限公司持股2.62%。黑龙江公司

向鸡西热电公司提供担保额度占贷款总额的比例不超过持股比例97.38%。

共 3页 第 2页

二、被担保人情况

（一）基本信息

被担保人的名称：大唐鸡西热电有限责任公司

统一社会信用代码：9123030070287268X6

成立时间：1998年12月24日

注册地点：黑龙江省鸡西市鸡冠区发电厂院内

法定代表人：徐传彬

主营业务：电力、热力生产；电力热力设备检修；电力技术咨询、服务、开

发；科技产品推广；粉煤灰销售、石膏销售、高温热水销售、工业蒸汽销售；房

屋租赁。

主要股东：大唐黑龙江发电有限公司持股97.38%；鸡西市热力有限公司持股

2.62%

（二）最近一年又一期简要财务报表

单位：亿元

财务数据 2023年 9月 30日（未经审计） 2022年 12 月 31 日（经审计）

资产总额 4.43 4.75

资产净额 -3.60 -3.04

负债总额 8.03 7.79

财务数据 2023年 1-9 月（未经审计） 2022年度（经审计）

营业收入 3.10 3.74

净利润 -0.58 -1.43

（三）其他情况

鸡西热电公司未被列为失信被执行人，且不存在影响偿债能力的担保、抵押、

诉讼、仲裁等事项。

三、担保协议主要内容

1、保证方式：连带责任保证。

2、保证范围：债务人在主合同项下应向债权人偿还或支付的借款本金、利

息、罚息、补偿金、违约金、损害赔偿金和实现债权的费用等。

3、保证期间：主合同项下每笔债务履行期限届满之日后两年止。

四、担保的必要性和合理性

鉴于鸡西热电公司经营持续亏损，燃煤采购资金短缺，为确保电力热力安全

稳定供应仍需提供融资担保支持。此外，鸡西热电公司本年度到期担保借款综合

https://aiqicha.baidu.com/person?personId=adeb4b91d71af6cb3668254658c49810

共 3页 第 3页

融资成本率为4.19%，置换后融资成本率预计可以降低至3.85%以内，可有效节约

财务费用并完成高利率融资压降。

本次被担保对象为公司控股子公司，公司对其经营及资信状况能够及时掌

握，担保风险可控，本次担保事项不增加鸡西热电公司年度担保余额，鸡西热电

公司其他股东为其提供与持股比例等比例担保，不存在损害公司及股东利益的情

形，不会对公司的正常运作和发展造成不利影响。

五、董事会意见

董事会同意黑龙江公司向鸡西热电公司按持股比例97.38%提供约26,562万

元担保额度。同意将本次担保事项提请公司股东大会审议批准。

六、累计对外担保数量及逾期担保的数量

截至本公告日，公司累计对外担保金额（包括公司对子公司提供的担保）为

45.83亿元，占公司最近一期经审计归属母公司净资产的7.32%，均是为公司控股

子公司、联营公司及关联方担保，无逾期担保。

特此公告。

大唐国际发电股份有限公司

2023年 10 月 26日